işlem olma hüviyetini muhafaza edecektir. Tezimizin amacı bu konuyu tafsilatıyla

ortaya koymaktır.

Îlâ, gerek klasik kaynaklarda gerek modern araştırmalarda talâk konusunun

işlendiği bölümlerde ele alınmıştır. Konuyu ayrıntılı şekilde açıklayan klasik

kaynakların başında Mâverdî’nin (ö. 450/1058) el-Hâvi’l-kebîr isimli eseri,

Serahsî’nin (483/1090) el-Mebsût isimli eseri ve İbn Kudâme’nin (620/1223) el-

Muğnî adlı eseri gösterilebilir. Ancak bilindiği üzere müellifler kendi mezheplerinin

görüşlerine dair tafsilat verirken diğer mezheplerin görüşlerine ya işaret etmişler ya

cevap verme ihtiyacı duyduklarında değinmişler ya da hiç yer vermemişlerdir. Öte

ve eşlerin bir süre birbirinden uzak kalmasıyla huzursuzluk dönemini atlatmak

amacına matuf olan îlâ içindir.
18

B. Sünnet

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) hanımlarına îlâ yaptığına dair rivayetler,

kaynaklarımızda îlânın meşrûiyetine delil olarak gösterilmektedir. Buna göre

Rasûlullah (s.a.v.), Müslim’in (261/874) el-Câmi‘u’s-Sahih’inde
19

geçen rivayetlere

göre Tahrîm suresinin nüzûl sebebi dolayısıyla
20

, İbn Mâce’nin (275/888)

Sünen’inde
21

geçen rivayete göre ise eşi Hz. Zeyneb’in Rasûlullah’ın hediyesini

beğenmemesi dolayısıyla eşlerine bir ay yaklaşmamaya yemin etmiştir.

Ancak bir aylık süre için yemin etmiş olması ve rivayetlerde geçen “yanlarına

girmemeye” yemin ettiği ifadesi, Rasûlullah’ın yemininin fıkhî boyutta bir îlâ

Muayyen bir borcu hâkimin borçlu yerine geçerek ödemesi gibi

burada da hâkim koca yerine boşamayı gerçekleştirir.
334

Hâkimin yaptığı boşamanın mahiyeti konusunda da bazı detaylar mevcuttur.

Öncelikle bu talak ric’î bir talaktır. Zira talakın aslı ric’îdir.
335

Ancak Ahmed b.

Hanbel’den (ö. 241/855) gelen bir rivayet bunun hilafına olarak zararın kalkması için

talakın bâin olması gerektiği yönündedir.
336

Yine Ebû Sevr (ö.240/854) de îlâ

neticesinde kocanın boşamasında olduğu gibi sadece bâin talakla zararın kalkacağı

görüşündedir.